1

國立宜蘭大學 107 學年第 2 次衛生委員會議紀錄

時  間：108 年 6 月 19 日(星期三) 14：00
地  點：行政大樓第二會議室
主持人：吳主任委員中峻
岀席者：賴委員軍維（須文宏副學務長代理）、吳委員寂絹（李貞偉副總務長代

理）、郭委員芳璋、鄧委員正忠（涂馨友老師代理）、范委員文南、黃
委員裕盛、張委員章堂（塗秋萍經理代理）、須委員文宏、余委員思賢、

        保委員愛貞、薛委員仲娟、蔣委員忠慈、沈子筠同學、陳宜庭同學（請
假）。

列席者：吳淑禎、簡伶玲
紀  錄：簡伶玲

壹、 主席宣佈開會：107 學年度第 1 次衛生委員會議決議案執行狀況（p2）。
貳、 衛生保健組業務報告：（p3）
參、 提案討論
提案一
案由：本校「國立宜蘭大學結核病防治與管理要點」，業經108年2月12日第11

次行政會議通案修訂全校法規末條審議通過，提請追認。
說明：
一、本案通案修訂末條內容：第八條 本要點經○○會議通過後實施。
二、檢附業經108年2月12日第11次行政會議通過之「國立宜蘭大學各單位通

案調整法規末條彙整表」。
決議：
一、配合學校法規末條通案修訂，本要點末條追認通過。
二、本要點全文條次改點次修正。
三、本要點除第一點、第八點內容文字修正外，其餘調整各點次順序，內容

不變。
  四、檢附「國立宜蘭大學結核病防治與管理要點」修正條文對照表及修正後

全文各一份，如附件二(p 8)。

提案二
案由：108學年度學校衛生工作計畫，提請討論（附件三 p12）。

     （提案單位：衛生保健組）
說明：本項計畫相關單位包含學生事務處衛生保健組、生活輔導與軍訓組、總

務處事務組、營繕組、環安衛中心、教務處等單位。
決議：修正後通過。

提案三
案由：109年度學校健康促進「健康生活家」計畫，提請討論（附件四-略）。

（提案單位：衛生保健組）
說明：
一、 依據「教育部補助大專校院推動健康促進學校實施計畫」申請辦法，學

校健康促進計畫需經衛生委員會議決議通過。
二、 109年度「健康生活家」計畫以健康、樂活為主軸，包含急救教育、健康

體適能、健康體位、健康飲食、菸害教育、性教育（含愛滋病防治）等
方向。

三、 本案計畫擬依教育部相關規定提出申請。
      決議：修正後通過。

肆、 臨時動議

伍、 散會 15：45

 2

國立宜蘭大學 107學年第 1次衛生委員會決議案執行狀況調查表

                                    會議日期：108 年 1 月 8 日

提

案
案由及決議事項 承辦單位 執行情形

一 案由：有鑑於學生沉迷於手機及網路之情形日

益嚴重，請相關單位提出學生網路成癮

防治之有效解決方法。

決議：由學生事務處召集學生諮商組、生活輔

導與軍訓組及課外活動組共同規劃及推

動「學生網路成癮防治」相關活動，並

由宿舍先行推動。

諮商組

生輔組

課外組

一、為減少學生網

路成癮，培養

正當休閒活

動，鼓勵學生

社團辦理與參

與相關休閒活

動。

二、學生宿舍規劃

寧靜區，於每

日凌晨 1 至 5

點期間，關閉

有線網路，以

營造規律寧靜

住宿環境。

三、辦理 18 場次學

生網路成癮防

治活動，共計

963 人參加，詳

如 附 件 一

（P6-P7）。

 3

107 學年度第 2 次衛生委員會議業務報告

衛生保健組

一、 「麻」煩不上身：麻疹為傳染力很強的病毒性疾病，可經由空氣、飛沫

傳播或接觸病人鼻咽分泌物而感染。常見症狀有：發燒、出疹、鼻炎、

結膜炎、咳嗽，以及發燒 3~4 天後口腔內出現斑點(柯式斑點)，較嚴重

者會併發中耳炎、肺炎或腦炎。

這樣做不「麻」煩：

       1.接種 MMR 疫苗為最有效的預防方式。

       2.避免帶未滿 1 歲或未接種疫苗的嬰幼兒至流行地區。

       3.赴流行地區前可先至旅遊醫學門診評估接種需求。

       4.儘量避免出入人潮擁擠之公共場所，擔心被感染的易感族群可戴口

罩，並勤洗手，避免以手碰觸口鼻等黏膜處。

二、 衛保組積極推動校園健康促進各項活動與宣導，成效卓越，於 108 年 1

月 10 日榮獲教育部「107 年度大專校院健康促進計畫績優學校」之殊

榮。感謝鈞長的支持及各相關單位之協助與全校師生之參與。

三、 107 學年度（107.8.1-108.5.31）健康中心服務總人數共計 17,282 人次，

其中內科 761 人次，外科 1,667 人次，教職員 531 人次，個別健康指導

3,081 人次，健康檢查 11,115 人次，觀察休息 101 人次，緊急送醫 26

人次。

四、 107 學年度（107.8.1-108.5.31）學生團體保險理賠人數共計 145 人（含

身故 1 人），理賠金額共計 3,053,461 元。

五、 本學期活動執行情形如下：

健康議題 活動名稱 活動日期 活動地點 參加對象/人數

急救安全

蓬萊國小「急救小

學營」

108 年 1 月 16 日

8：10-12：00

蘇澳鎮

蓬萊國小

蓬萊國小 5-6 年

級學生

「急救天使研習

營」活動

108 年 5 月 18 日

-108 年 5 月 19 日

8:00~18:00

舞蹈教室

二
學生/21 人

急救高手研習營

108 年 6 月 24 日

-108 年 6 月 26 日

8:00-18:00

諮商中心

研習室
學生/10 人

急救達人學習營

108 年 6 月 27 日

-108 年 6 月 28 日

8:00-18:00

諮商中心

研習室

學生/9 人

 4

健康議題 活動名稱 活動日期 活動地點 參加對象/人數

健康體位

「健康窈窕讚」活

動

108 年 3 月 6 日-

108 年 5 月 1 日

各活動

場地
全校師生/75 人

107 學年度學生身

高、體重、體脂肪、

BMI 檢測

108 年 2 月 18 日

-108 年 3 月 29 日

8：00-17：00

衛保組

健康中心

大學部二、三年

級全體學生

健康體能

健康體位有氧運動

108 年 2 月 26 日-

108 年 6 月 13 日

每週二、四中午

12：00-13：00

舞蹈教室

二
全校師生/42 人

瑜珈提斯運動

108 年 3 月 8 日-

108 年 6 月 14 日

每週五下午

3:30-4:30

舞蹈教室

二
全校師生/39 人

「增肌減脂好輕

鬆」活動

108 年 3 月 13 日

14:00~15:00

舞蹈教室

二
全校學生/54 人

「健康有氧好活

力」活動

108 年 3 月 14 日

12:00~13:00

舞蹈教室

二
全校師生/47 人

「健身羽球快樂

營」活動

108 年 3 月 15 日

-108 年 4 月 26 日

週五 12:00~13:30

體育館

羽球場

全校師生/266

人

健康飲食

「健康減重新趨

勢」講座

108 年 3 月 20 日

13:00~15:00

綜合大樓

204 教室
全校師生/76 人

「健康減重一盤

罩」講座

108 年 3 月 27 日

12:00~15:00

舞蹈教室

二
全校師生/75 人

「健康料理王競

賽」活動

108 年 4 月 24 日

13:00~15:00

舞蹈教室

二
學生/70 人

「健康蔬果餐盒」

活動

108 年 3 月 26 日

108 年 4 月 29 日

108 年 4 月 30 日

11:00~13:00

合作社
全校師生/383

人

傳染病防治

七分篩檢保護您～

認識肺結核

108 年 2 月 20 日

13：10-15：00

體育館

視聽教室

全校衛生股長

/90 人

流感防治宣導
108 年 3 月 18 日

14:10~15:00

生資大樓

318 教室

生動系學生

/52 人

癌症防治
揭開乳癌的神祕面

紗

108 年 5 月 1 日

13：10-15：00

體育館

視聽教室
全校師生/80 人

 5

健康議題 活動名稱 活動日期 活動地點 參加對象/人數

愛滋病防治
「愛有一套·遠離

愛滋」宣導講座

108 年 5 月 29 日

13：10-15：00

體育館

視聽教室
全校師生/68 人

健康樂活
「健康樂活大學

城」活動

108 年 5 月 6 日-

108 年 5 月 8 日

校慶園遊
會攤位、主

舞台

全校師生/350

人

疾病照護
認識癲癇與照護

宣導講座

108 年 2 月 25 日

9：40-10：40

綜 101 教

室

經管系學生/114

人

108 年 2 月 26 日

9：10-10：00

教 208 教

室

經管系學生/47

人

108 年 2 月 27 日

12：10-12：40

經管系

會議室

經管系教職員

12 人

快樂助人
「血中送愛 •好血

有你」捐血活動

108 年 5 月 1 日

08:00~17:00

教穡大樓

廣場、110

教室

全校師生/168

人 223 袋熱血

服務學習 健康大使感恩餐會 108 年 6 月 5 日

體育館二

樓舞蹈教

室

全校學生/50 人

 6

學生網路成癮防治活動一覽表

組別 活動名稱 活動日期 活動地點 參加對象/人數

學生諮商組

資源教室電影欣賞 108 年 3 月 13 日
體育館 1 樓

視聽教室
89

星光電影院～沉默

的代價
108 年 3 月 20 日

學生諮商組

研習室
25

星光電影院～以你

的名字呼喚我
108 年 3 月 27 日

女生宿舍地

下室(B1)多

媒體播放室

29

星光電影院～我的

意外爸爸
108 年 4 月 24 日

學生諮商組

研習室
27

星光電影院～死侍

2
108 年 5 月 1 日

學生諮商組

研習室
36

藝療工作坊 108 年 5 月 11 日
學生諮商組

研習室
8

動手玩創意 108 年 5 月 15 日
學生諮商組

研習室
27

關懷流浪動物協會

參訪-莉丰慧民
108 年 5 月 19 日

台灣莉丰慧

民關懷動物

協會-飛翔

秘境

27

生活輔導

與軍訓組

學生宿舍蘭陽書苑

「午后小時光」浪

漫春日花圈 DIY 手

工實作活動～第 1

梯次

108 年 3 月 27 日
女生宿舍

第 1 閱覽室
30

學生宿舍蘭陽書苑

「午后小時光」浪

漫春日花圈 DIY 手

工實作活動～第 2

梯次

108 年 4 月 24 日
女生宿舍

第 1 閱覽室
30

學生宿舍「週末電

影院」活動
108 年 4 月 26 日

女生宿舍多

媒體放映室
80

學生宿舍「週末電

影院」活動
108 年 5 月 31 日

女生宿舍多

媒體放映室

80

附件一

 7

課外活動組

學生社團網球社辦

理「師大友誼賽」

活動

108年 3月 16日 宜蘭運動公

園網球場 25

學生社團登山健行

社辦理「世外桃源

谷」活動

108年 3月 16日 宜蘭縣頭城

鎮桃源谷 18

學生社團羽球社辦

理「家扶中心羽球

營—羽你同在」活

動

108年 4月 20日 體育館 B1

羽球場
42

學生社團網球社辦

理「四校友誼賽」

活動

108年 4月 20日 宜蘭運動公

園網球場 50

學生社團羽球社辦

理「第五屆宜大奶

凍捲盃羽球公開

賽」活動

108年 5月 4至 5

日

體育館 B1

羽球場
300

學生社團網球社辦

理「第六屆宜大盃」

活動

108 年 5 月 11 至

12日

宜蘭運動公

園網球場 40

 8

   國立宜蘭大學結核病防治與管理要點

        修正條文對照表

修正條文 現行條文 說明

一、 國立宜蘭大學（以下

簡稱本校）為加強本

校結核病之防治與管

理工作，依據「傳染

病防治法」與「學校

衛生法」之規定，訂

定「國立宜蘭大學結

核病防治與管理要

點」（以下簡稱本要

點）。

二、 本校教職員工生參加

校內、外健康檢查，

胸部X光檢查報告為

肺結核病患者，應即

配戴口罩並儘速前往

醫療院所接受詳細檢

查與治療。

三、 患有結核菌感染之本

校教職員工生，在隔

離觀察期間需依醫囑

住院治療；不需住院

隔離者，可返家休養

或安排至獨立通風之

住宿空間。無論在何

處隔離，皆應嚴守良

好衛生習慣，避免病

菌之散播。

第一條 本校為加強感染結核

菌教職員工生之防治

與管理工作，依傳染

病防治法與學校衛生

法之規定，訂定本要

點。

第二條 本校教職員工生參加

校內、外健康檢查，

胸部X光檢查報告為

肺結核病患者，應即

配戴口罩並儘速前往

醫療院所接受詳細檢

查與治療。

第三條 教職員工生在校期間

經醫療院所診斷為開

放性肺結核病患者，

應暫時停止上班、上

學，並配合學校管理

措施與校內人員隔

離。開放性肺結核患

者需規則服用抗結核

菌藥物治療兩週且痰

液檢查呈陰性，主治

醫師診斷可返校，且

無傳染他人之虞時，

始得解除隔離。

條次改點次

文字修正

條次改點次

條次改點次

原第五條移至第三點

附件二

 9

四、 本校教職員工生在校

期間經醫療院所診斷

為開放性肺結核病患

者，應暫時停止上

班、上學，並配合學

校管理措施與校內人

員隔離。開放性肺結

核患者需規則服用抗

結核菌藥物治療兩週

且痰液檢查呈陰性，

主治醫師診斷可返

校，且無傳染他人之

虞時，始得解除隔離。

五、 本校教職員工生因感

染開放性肺結核，休

學後申請復學者或因

請假申請銷假者，須

檢附醫療院所或慢性

病防治院所之診斷證

明書，證明已接受充

分之治療，無傳染他

人之虞，並送衛生保

健組核備後，方得辦

理復學或銷假手續。

六、 患有結核菌感染之本

校教職員工生，應接

受衛生保健組之追蹤

管理，並遵照醫護人

員指示服藥及接受追

蹤複查。解除隔離後

返校上課不宜劇烈運

動之學生，可參加體

育特別班。

第四條 患有結核菌感染之本

校教職員工生，應接

受衛生保健組之追蹤

管理，並遵照醫護人

員指示服藥及接受追

蹤複查。解除隔離後

返校上課不宜劇烈運

動之學生，可參加體

育特別班。

第五條 患有結核菌感染之本

校教職員工生，在隔

離觀察期間需依醫囑

住院治療；不需住院

隔離者，可返家休養

或安排至獨立通風之

住宿空間。無論在何

處隔離，皆應嚴守良

好衛生習慣，避免病

菌之散播。

第六條 本校教職員工生因感

染開放性肺結核，休

學後申請復學者或因

請假申請銷假者，須

檢附醫療院所或慢性

病防治院所之診斷證

明書，證明已接受充

分之治療，無傳染他

人之虞，並送衛生保

條次改點次

原第三條內容移至第

四點

條次改點次

原第六條內容移至第

五點

條次改點次

原第四條內容移至第

六點

 10

七、 本校教職員工生與結

核病患共同居住者、

與結核病患ㄧ天內接

觸八小時或症狀發生

前三個月內接觸累計

達40小時（含）以上

者及其他有必要進行

檢查之接觸者，需接

受衛生單位胸部X光

篩檢及衛生保健組定

期追蹤與管理，處理

流程圖另列附件。

八、 本要點經學校衛生委

員會議及行政會議通

過後實施。

健組核備後，方得辦

理復學或銷假手續。

第七條 本校教職員工生與結

核病患共同居住者、

與結核病患ㄧ天內接

觸八小時或症狀發生

前三個月內接觸累計

達40小時（含）以上

者及其他有必要進行

檢查之接觸者，需接

受衛生單位胸部X光

篩檢及衛生保健組定

期追蹤與管理，處理

流程圖另列附件。

第八條 本要點經學校衛生委

員會議通過，提送行

政會議決議後實施。

條次改點次

條次改點次

文字修正。

 11

國立宜蘭大學結核病防治與管理要點

                                       中華民國101年1月2日100學年度第1次衛生委員會議通過

中華民國101年1月16日100學年度第11次行政會議修正通過

中華民國108年2月12日107學年度第11次行政會議修正通過

中華民國108年6月19日107學年度第2次衛生委員會議修正通過

一、 國立宜蘭大學（以下簡稱本校）為加強本校結核病之防治與管理工作，依

據「傳染病防治法」與「學校衛生法」之規定，訂定「國立宜蘭大學結核

病防治與管理要點」（以下簡稱本要點）。

二、 本校教職員工生參加校內、外健康檢查，胸部X光檢查報告為肺結核病患

者，應即配戴口罩並儘速前往醫療院所接受詳細檢查與治療。

三、 患有結核菌感染之本校教職員工生，在隔離觀察期間需依醫囑住院治療；

不需住院隔離者，可返家休養或安排至獨立通風之住宿空間。無論在何處

隔離，皆應嚴守良好衛生習慣，避免病菌之散播。

四、 本校教職員工生在校期間經醫療院所診斷為開放性肺結核病患者，應暫時

停止上班、上學，並配合學校管理措施與校內人員隔離。開放性肺結核患

者需規則服用抗結核菌藥物治療兩週且痰液檢查呈陰性，主治醫師診斷可

返校，且無傳染他人之虞時，始得解除隔離。

五、 本校教職員工生因感染開放性肺結核，休學後申請復學者或因請假申請銷

假者，須檢附醫療院所或慢性病防治院所之診斷證明書，證明已接受充分

之治療，無傳染他人之虞，並送衛生保健組核備後，方得辦理復學或銷假

手續。

六、 患有結核菌感染之本校教職員工生，應接受衛生保健組之追蹤管理，並遵

照醫護人員指示服藥及接受追蹤複查。解除隔離後返校上課不宜劇烈運動

之學生，可參加體育特別班。

七、 本校教職員工生與結核病患共同居住者、與結核病患ㄧ天內接觸八小時或

症狀發生前三個月內接觸累計達40小時（含）以上者及其他有必要進行檢

查之接觸者，需接受衛生單位胸部X光篩檢及衛生保健組定期追蹤與管

理，處理流程圖另列附件。

八、 本要點經學校衛生委員會議及行政會議通過後實施。

 12

國立宜蘭大學

108 學年度學校衛生工作計畫

工作項目 實施方法 實施期程 主辦單位 協辦單位 經費來源

一、行政組織

   運作

1.學校衛生委員聘任作業

2.膳食管理委員聘任作業

3.召開學校衛生委員會議

4.召開膳食管理委員會議

8-9月

8-9月

6、12月

6、12月

衛保組

1、2、3、4衛保組業

務費

2.校內預算、合

作社經費

二、學校衛生

工作計畫

1.訂定學校衛生工作計畫

2.撰寫校園健康促進計畫：

健康評估分析與健康策

  略

3.校園健康促進成果與分

  析

6月

6月

7-8月
衛保組

教務處

總務處

環安衛中心

人事室

食品系

運動教育中心

學生諮生組

合作社

三、學生健康

檢查

1.新生：大學部新生健康檢

查、轉學新生健檢、碩博

士生健康檢查

2.新生入學輔導、幹部訓練

宣導

3.舊生：大二、大三體脂

肪、身高、體重、BMI 測

量（畢業班自由參加）

9月

9月

   2月

3月

衛保組

1.合約醫院、

各系所

2.課外組、生輔

與軍訓組、

2、3.各系所

1.學生自付、

衛保組業務費

2.新生入學輔導

專款

3.衛保組業務費

四、健檢結果

異常複檢

與追蹤

1.傳染病與重大異常學生

複檢與追蹤輔導

2.健檢異常複檢與追蹤

3.寄發報告：學生、家長

4.轉介相關單位：資源教

室、運動教育中心、導

師、系所主任、生活輔導

與軍訓組、進修推廣組

5.針對未回診學生於寒、暑

假另寄發追蹤複檢通知

9-10月

經常辦理

10-12月

10-11月

10-11月

1月、7月

衛保組

1.合約醫院

2.合約醫院
3.合約醫院
4.運動教育中

心、資源教

室、導師、系

所主任、生輔

與軍訓組、進

修推廣組

5.文書組

1、2、3、4衛保組業

務費

5.校內預算

附件三

 13

工作項目 實施方法 實施期程 主辦單位 協辦單位 經費來源

五、健康諮

詢與輔

導

1.新生健檢結果之衛教及

宣導

2.學務週報、校園新聞健康

宣導

3.個別健康輔導

10-12月

經常辦理

經常辦理

衛保組 合約醫院 校內預算

六、傳染病

防治

1.配合衛生單位進行傳染

病防治之篩檢與宣導

2.愛滋病防治宣導

3.安全性行為宣導

4.呼吸道傳染病防治宣導

活動

5.其他傳染病患追蹤輔導

與管理

幹部訓練

3、 9、 12

月

3、 9、 12

月

9-6月、視

疫情辦理

經常辦理

衛保組

1疾管署、衛生

局、衛生所、

生輔與軍訓

組
2 .生輔與軍訓組
3.學生諮商組
4.主管機關

5.主管機關、各

系所、生輔

與軍訓組

1、4、5衛保組業務

費

2、3健促專款

七、緊急傷

病處理

與轉介

1.一般傷病服務

2.緊急傷病處理

3.緊急傷病轉介

4.傷病衛教諮詢

5.傷病資料統計

每日辦理

每日辦理

每日辦理

每日辦理

每日辦理

衛保組

生輔與軍訓組

導師

衛保組業務費

八、門診診

療服務

1.一般內科診療服務

2.骨外科診療服務

3.家醫科診療服務

4.中醫診療服務

5.健康諮詢服務

每日辦理 衛保組 人事室

人事室專技人

員酬金

九、保健儀

器

1.儀器保養與維護

2.保健儀器設備報廢與新

增採購

3.保健儀器設備盤點

每週辦理

3-6月

8月、2月

衛保組

總務處、採購

組、經營保管

組

1.學校修繕與

維修費
2.學務處設備費

 14

工作項目 實施方法 實施期程 主辦單位 協辦單位 經費來源

十、醫療衛材

採購及管

理

1.醫療衛材採購

  -定期採購

  -零星採購

2.常備藥品及耗材清點

3.廢棄物清理

4.急救箱借用與管理

5.柺杖、輪椅借用與管理

8月、2月

視需要辦

理

8月、2月

視需要辦

理

每日辦理

每日辦理

每日辦理

衛保組

3.合約醫院

衛保組業務費

十一、學生團

體保險

業務

1.學生團體保險招標業務

2.學生團體保險理賠申請

3.宣導：新生入學輔導宣

導、幹部訓練宣導、學務

週報、校園網頁、新生須

知宣導

4.休學生加保業務

3-5月

每日辦理

每學期辦理

衛保組

1.採購組
2、3生輔與軍訓

組

4.出納組

3.衛保組業務費

4.保費學生自付

十二、外籍生

全民健

康保險

業務

1.新入境外籍生加保業務

2.轉學外籍生轉入加保業

務

3.休學生健保轉出業務

4.畢業生退保業務

5.健保費繳費

1-12月

經常性辦

理

每月

衛保組、

國際事務

處

教務處註冊課

務組

保費學生自付

十三、學生健

康促進

活動

1.健康體位有氧運動

2.健康體位瑜珈提斯

3.健康好輕盈活動

4.健康料理王競賽

5.健康蔬果餐盒活動

6.愛要幸福系列活動

7.遠離菸害宣導活動

3-6月、9-1

月 每 週

二、四中午

3-6月、9-1

月每週五

下午

3-5月

4月

6月、12月

3-12月

3-12月

衛保組

1、2運動教育中

心

5.合作社
6.學生諮商組

1-7健促專款
1、2社團經費、

學員自付

5.校內預算
6.學生諮商組經費
6、7衛保組業務費

 15

工作項目 實施方法 實施期程 主辦單位 協辦單位 經費來源

十三、學生健

康促進

活動

8.健康大使培訓營

9.健康水美人活動

10.健走嘉年華活動

11.健康綠生活講座

12健康樂活大學城

13.急救天使研習營

14.急救高手成長營

15.急救達人學習營

16.急救歡樂學習營

17.快樂捐血人活動

18.愛健康宣導講座

10月

5月

5月

11月

5月

5、11月

7月

7月

1月、6月

4、11月

不定期

衛保組

8-12健康大使

11.園藝系
12.課外活動組、

急救防護社

學生社團、

教職員工有

氧舞蹈社、

衛生所、社

區醫療院所
13-15學生教練團

16、17急救防護社
17.課外活動組

8-16健促專款

12.校慶專款

13.衛保組業務費、

學員自付

16、17課外組經費

18.校內經費

十四、教職員

     工健康

     促進活

     動

1. 教職員工健康檢查（含危

害作業健康檢查)

2. 教職員工 CPR+AED訓練

3. 教職員工流感疫苗接種

4. 教職員工母性健康保護

5. 教職員工人因性危害防

治

6. 教職員工特殊危害調查

7. 臨場健康服務

8. 實驗室訪視

9. 教職員工醫學新知講座

10.提供自費健檢醫療諮詢

依勞動部

作業時程

辦理

7-9月

11-12月

不定期

不定期

1-5月

不定期

不定期

不定期

不定期

環安衛中

心

 環安衛中心業

務費

 16

工作項目 實施方法 實施期限 主辦單位 協辦單位 經費來源

十五、組訓

健 康 志

工、急救

教練、急

救 社 學

生培訓

1.衛生股長訓練

2.招募健康大使及培訓

3.志工服務：協助健康促

進活動辦理、協助緊急

救護

4.急救教練、急救社學生

培訓

5.協助校內體育活動緊急

傷病救護

9月、3月

10月

9-12、3-6月

5月、7月、

11月、

每週二社課

及幹部會議

不定期

衛保組

1. 生輔與軍

訓組

4、5 急救防護

社

健 康 促 進

專款、衛保

組 業 務

費、學生社

團活動費

十六、飲用

水 衛 生

管理

1.飲水機清潔、保養

2.飲水機濾心更換

3.水質檢驗、飲用水檢驗

4.水塔、蓄水池清洗

每月一次

每二月一次

每季一次

每年一次

環安衛中心

環安衛中

心業務費

十七、餐飲

衛生管理

1.召開膳食衛生管理會議

2.餐飲衛生環境檢查

3.餐具檢測

4.食物樣本留存作業

5.大腸桿菌檢測

6.營養師訪視

7.餐飲衛生研習

8.餐飲從業人員健康檢查

9.配合主管機關辦理稽查

與宣導活動

10.食材登錄

11.合約廠商招募及簽約

12.食物來源紀錄、食材

驗收及逾期食品的處

理

6、12月

每週一次

每週一次

每餐留存

每月一次

每月一次

每學期一次

每學年一次

視需要辦理

每日辦理

視合約期限

每日辦理

1-10衛保組

11.經營保管組
12.合作社

2-12經營保管

組、合作

社、各合

約廠商

校內預算、

合 作 社 經

費

 17

工作項目 實施方法 實施期限 主辦單位 協辦單位 經費來源

十八、環境

衛生

1. 宿舍環境消毒作業

2.登革熱防治積水容器處

  理及病媒蚊控制

3.校園環境清潔作業

4.廁所清潔與維護

5.垃圾清運及資源回收

6.空調冰水主機清洗

7.空調冷卻水塔清洗

8.空調用水蓄水池清洗

9.污水處理

10. 環境教育宣導

11. 校園垃圾分類宣導

12. 生物醫療廢棄物清運

與管理

13. 教室燈光照度檢測

14.環境通風管理

15.室內空氣品質管理

16.噪音控管

期初、期末、需

要時

每週一次或

大雨過後

每日辦理

每日辦理

每日辦理

每年一次

每年一次

每年一次

併宜蘭縣政

府污水系統

下水道納管

每學期一次

每學期一次

每月一次

需要時辦理

依法令辦理

依法令辦理

依法令辦理

1.
生輔與軍訓組

2、3、4、5事務組

6-9營繕組

10-16環安衛

中心

總務處

教學發展中心

教務處（教學活動）

事務組（公共區域）

課外組（課外活動）

環 安 衛 中

心經費、總

務處經費

十九、開設

健康相

關課程

1.開設健康相關通識課程

  性教育（含愛滋病）防

治課程、安全教育與急

救課程、增進健康素養

與技能課程

2.開設運動與健康體育相

關課程

每學期一次

每學期一次

1. 通識教育

中心、休閒

產業與健

康促進學

系
2.運動教育

中心

教務處

學校相關

經費